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Anotace

Teoretická část práce bude charakterizovat výtvarnou tvořivost a fantazii u dětí

předškolního věku a zdůrazní přínos výtvarné výchovy ve sledované oblasti i v celkovém

rozvoji osobnosti dítěte. Cílem empirického šetření bude zjistit vliv práce s keramickou

hlínou na zdokonalování výtvarné tvořivosti a prostorové představivosti předškolních

dětí. Součástí bude návrh souboru aktivit pro rozvoj tvořivosti, prostorové představivosti

prostřednictvím činností s keramickou hlínou.

Anotation

The theoretical part of the work will characterize the artistic creativity and imagination

of pre-school children and emphasize the benefits of art education within the field in view

and in the overall development of the child's personality. The aim of the empirical

research will be to determine the influence of work with ceramic clay on the improvement

of artistic creativity and spatial imagination of pre-school children. It will include the

design of a set of activities for the development of creativity as well as spatial imagination

through activities with ceramic clay.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá rozvojem výtvarné tvořivosti, fantazie a prostorové

představivosti u dětí předškolního věku. Pro toto téma jsem se rozhodla, jelikož mám

dlouholetou praxi v mateřské škole a několik let vedu keramický kroužek pro dospělé a

pro děti všech věkových skupin. Myslím si a pozoruji, že děti v dnešním světě nemají

mnoho příležitostí k rozvíjení vlastní fantazie.

Na základě těchto zkušeností si troufám říci, že pro děti předškolního věku je tvořivá

činnost velmi přínosná. Nejen že je taková činnost baví, pracují s různými materiály,

používají nové techniky, ale přispívá i k všestrannému rozvoji osobnosti. Vždy je potřeba

navodit přátelskou atmosféru, aby děti tvořily s radostí. Důležitá je také motivace.

Dle mých zkušeností má práce s keramickou hlínou dobrý vliv na rozvoj tvořivosti,

fantazie a představivosti. Zcela se ztotožňuji s názorem Lokši a Lokšové (2003), že na

základě speciálních instrukcí a cvičení, tvořivých úloh či programů lze významně zvýšit

tvořivost žáků.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V první kapitole se

věnuji charakteristice předškolního věku. V druhé kapitole se zabývám výtvarným

projevem, dále pak motivací, představivostí a fantazií. Následuje kapitola, která je

zaměřena na tvořivost a faktory, které ji ovlivňují. V poslední kapitole se věnuji keramice,

popisuji druhy keramiky, glazury, materiální zabezpečení, dekorativní techniky a také

vady a chyby při práci s keramickou hlínou.

Cílem empirické části bylo zjistit vliv práce s keramickou hlínou na zdokonalování

výtvarné tvořivosti a prostorové představivosti předškolních dětí. Součástí je návrh

souboru aktivit. Veškeré činnosti, které zde uvádím, jsem s dětmi vyzkoušela.

Na základě mých zkušeností se domnívám, že v běžných mateřských školách se výtvarné

činnosti zužují na malování a kreslení. Děti umí zacházet s mobilem, počítačem, ale

pracovní činnosti ochabují. Začínáme mluvit o takzvané ,,dyspraxii.“ Proto jsem svou

diplomovou práci zaměřila na různé aktivity s keramickou hlínou.

Nový způsob myšlení je nezbytný, má-li lidstvo dále žít.

A. Einstein
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2 Charakteristika předškolního věku

Diplomová práce se zabývá rozvojem tvořivosti u dětí předškolního věku, z tohoto

důvodu se následující kapitoly věnují jednotlivým oblastem vývoje v tomto období.

„Období předškolního věku je nejpozoruhodnější etapou lidského jedince, spojuje vše, co

bylo u dítěte vrozeno, s tím co se výchovou a učením stane zlatým mostem k budoucí

dospělé osobnosti. Je to doba, na kterou si již v dospělosti vzpomínáme, ke které se

vracíme, která zanechává v naší paměti již mnohé stopy“ ( Lisá, 1986, s. 174). Předškolní

věk je definován jako období od tří do šesti let dítěte. V období předškolního věku

můžeme u dětí pozorovat velké změny v tělesných a pohybových funkcích, poznávacích

procesech a v citovém vývoji. Výrazné změny nastávají ve vývoji osobnosti dítěte a velmi

důležitou roli v tomto věku má výtvarná činnost. Dítě pomocí kresby poznává svět a

vyjadřuje své pocity a myšlenky (Klindová, Rybárová, 1974).

Matějček (2005, s. 139) charakterizuje předškolní věk takto: „V tomto období dítě dále

vyspívá po všech stránkách - tělesně, pohybově, intelektově, citově i společensky. Je velice

aktivní, většinu podnětů si opatří už samo vlastním úsilím, a to diferencovaně podle svého

zájmu.“ Předškolní věk je období velkých vývojových změn a charakterizují je nové

možnosti, které Helus (2003) dělí do sedmi oblastí. Nastává růst obratnosti, kdy se dítě

učí samo oblékat a pomáhá při jednoduchých pracích. V myšlení jsou značné pokroky,

dítě začíná chápat základní matematické představy a myšlení je egocentrické. Problémy

dítěti dělá orientace v čase a prostoru. Má velkou představivost a objevují se zde magické

prvky. Výtvarný projev je nejpřirozenějším vyjadřovacím prostředkem pro dítě. V kresbě

dítěte se objevuje to, co dítě prožívá a cítí. Často se rozbor kresby využívá k diagnostice

dítěte a dá se z ní vyčíst i úroveň rozumového vývoje. Švingalová (2006) u kresby dítěte

uvádí, že nastává velký pokrok a kresba je diferencovanější, reálnější a objevují se detaily.

Při hře si z počátku předškolního období děti hrají pouze vedle sebe, později začínají

spolupracovat a jsou schopny skupinové i týmové práce. Dítě v předškolním věku

vyhledává společnost svých vrstevníků a rádo hraje sociální role, které mu umožňují

kompenzovat frustraci a vyhraňovat některé své vlastnosti. Hra je nejdůležitější činností

dítěte v předškolním věku a má své nezastupitelné místo. Dítě si začíná uvědomovat

správné či špatné chování a dokáže dodržovat pravidla. Helus (2003) říká, že důležitým

projevem iniciativy je nadšení z vlastní pohyblivosti, šikovnosti a obratnosti. To je

posilováno kladnými reakcemi okolí. Svou nezastupitelnou roli zde hraje představivost,
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fantazie a myšlenkové pochody. Děti nacházejí možnost dělat a prožívat něco „jakoby“.

Předškolní dítě rádo poslouchá pohádky, přijímá názory druhých, osvojuje si hygienické,

pracovní a společenské návyky a objevuje se velká míra fantazie. Průcha a Koťátková

(2003) rozdělují předškolní období do pěti oblastí - rozumové, osobnostní, esteticko –

výchovné, pohybové, a přínos hry s vrstevníky.

2.1 Rozvoj v oblasti rozumové (kognitivní)

Od tří do šesti let se velmi rychle rozvíjí všechny poznávací procesy (vnímání, paměť,

myšlení, představy, řečové dovednosti, vůle a emoční procesy).

Vnímání – dítě se zaměřuje na celek, vjem je nejasný a nepřesný odraz skutečnosti.

Zrakové vnímání u tříletých dětí se vyznačuje slabou ostrostí vjemů. Poznají tři až čtyři

barvy (červená, žlutá, modrá, zelená), ostatní ještě nerozliší. Ovšem pětileté až šestileté

dítě už má vyvinutou citlivost a vnímá barevné odstíny. Sluchové vnímání má velkou roli

při vývoji řeči. Prostor vnímá jako větší a širší než dospělý. Nevnímá třetí rozměr –

hloubku, proto vnímá obrázky plošně a dvourozměrně. Šestileté dítě vnímá obrázky

správně. Vnímání času dělá dětem potíže, den nebo týden se jim jeví delší. Mezi dětmi

můžeme pozorovat různou vnímavost. Například děti, které vnímají zrakové podněty

(barvu, tvar) jsou úspěšnější ve výtvarných činnostech (Klindová, Rybárová, 1974).

Paměť – převažuje paměť mechanická. Dítě si lépe zapamatuje, má-li dostatek podnětů,

které vzbuzují radost, zájem, ale i negativní zkušenosti mají velký vliv.

Myšlení – se váže na činnost, kterou dítě právě dělá. Některé podněty a situace umí

zobecnit. Hlavním rysem myšlení je konkrétnost a názornost. Vyznačuje se

egocentrismem. V předškolním věku se děti snaží najít souvislosti mezi věcmi, zajímá je

význam, původ a účel.

Představy – děti jimi doplňují neznámé situace, hovoříme o takzvaném fantazijním

doplňování.


[…]


vyrobíme několik včel, nakřížkujeme a přilepíme na úl. Po přežahu naglazujeme a znova

vypálíme (Kýrová, A. Keramika pro malé i větší umělce, č. 1. ).

BERÁNCI A OVEČKY

Z většího kousku hlíny vytvoříme kouli, do ní palcem vytlačíme misku. Z menší kuličky

vytvoříme oválek (hlava). Nakřížkujeme hlavu a tělo, našlikrujeme a přilepíme. Po

stranách hlavy přilepíme šlikrem uši, tužkou vyznačíme oči a nůžkami prostřihneme

tlamičku. Na tělo a hlavu naneseme vrstvu zdobítka nebo stočené šneky. Do dírky

vsuneme ocásek a ohneme ho dolů. Na rohy vyválíme dva malé hádky, stočíme je do

spirály a šlikrem přílepíme. Hotový výrobek glazujeme glazurami (Kýrová A. Keramika

pro malé i větší umělce, č.2. s. 122).
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Příloha č. 3 Fotografie z realizace

Obrázek č. 1

Obrázek č. 2
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Obrázek č. 3

Obrázek č. 4
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Obrázek č. 5

Obrázek č. 6
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Příloha č. 4 Terénní zápisky
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Příloha č. 5 GDPR vzor

Informovaný souhlas se zpracováním osobních údajů

Já ………………………………………………………………… (jméno a příjmení

zákonného zástupce),

nar. ……………………... (datum narození), trvale bytem

…………………………………………………………………….. (adresa místa trvalého

pobytu zákonného zástupce), tímto výslovně uděluji souhlas Mateřské škole Radošovice,

Radošovice 61, 373 41 Hluboká nad Vltavou, IČO 75000105 (dále jen MŠ Radošovice)

se zpracováním osobních údajů mého syna/dcery

……………………………………………………………………………………………

……….. (jméno a příjmení dítěte),

nar. ……………………… (datum narození dítěte), místo trvalého pobytu

………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………

…… (adresa místa trvalého pobytu dítěte),

a to těchto osobních údajů a za uvedeným účelem:

- údaj o zdravotní pojišťovně v evidenčním listě pro dítě z důvodu potřeby

komunikace v rámci BOZP (úrazu dítěte)

ANO NE

- údaj o jméně, příjmení a datu narození za účelem organizace mimoškolních

akcí a soutěží, jichž se moje dítě účastní, a to zejména zpřístupněním osobních

údajů dítěte třetím osobám zajišťujícím pro školu mimoškolní akce a soutěže

k zajištění bezpečného průběhu

ANO NE

- zveřejňování výsledků školní práce a úspěchů mého syna/dcery v rámci

školních a mimoškolních soutěží a přehlídek, kdy škola prezentuje úspěchy

dítěte, výrobky, výkresy či jiná autorská díla s připojením nejen jména a
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příjmení dítěte, ale i dalších osobních údajů jako jsou věk dítěte, umístění v

soutěži, fotografie a popř. videozáznam v propagačních materiálech školy,

v kronice školy, na webových stránkách školy, na nástěnkách umístěných ve

škole, na veřejných výstavách pořádaných školou, příp. v publikacích

zabývajících se činností školy

ANO NE

a to na dobu školní docházky do MŠ Radošovice a dále s uložením po dobu 3 (tří) let od

ukončení docházky do MŠ Radošovice.

V Radošovicích dne ………………….

……………………………………………

podpis zákonného

zástupce

Informace dle čl. 13 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o

ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o

zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „nařízení GDPR“):

Správcem vašich osobních údajů ve výše uvedeném rozsahu bude Mateřská škola Radošovice, Radošovice

61, 373 41 Hluboká nad Vltavou, IČO 75000105, tel.:739 175 407, e-mail: msradosovice@seznam.cz, ID

datové schránky: wtymmid.

Naším pověřencem pro ochranu osobních údajů je: Ing. Bc. Leona Bucharová, Petrův Dvůr 54, 384 11

Netolice, e-mail: info@gdprproobce.com, tel.: 773 823 040.

Vaše osobní údaje nejsou předávány do třetích zemích.

Při splnění požadavků dle čl. 15 až 18 nařízení GDPR máte právo na přístup, opravu nebo výmaz Vašich

osobních údajů týkajících se Vašich osobních údajů nebo údajů Vašeho dítěte a dále právo na to, abychom

omezili zpracování osobních údajů týkajících se Vaší osoby nebo osoby Vašeho dítěte.

Tento poskytnutý souhlas se zpracováním výše uvedených osobních údajů můžete kdykoliv odvolat (a to

e-mailem, telefonicky či dopisem předaným či zaslaným škole) a my Vaše fotografie, audio či

videozáznamy a jiné poskytnuté údaje na základě tohoto souhlasu smažeme, pokud to bude možné a výmaz

nebude v rozporu s našimi jinými povinnostmi či oprávněnými zájmy. Odvoláním souhlasu není dotčena

zákonnost použití osobních údajů do doby tohoto odvolání. Neudělení či odvolání souhlasu nemá za

následek jakékoliv znevýhodnění či poškození dítěte a jeho práv ze strany školy.

mailto:msradosovice@seznam.cz
mailto:info@gdprproobce.com
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Pokud se domníváte, že zpracování Vašich osobních údajů nebo údajů Vašeho dítěte je prováděno

v rozporu s nařízením GDPR, máte právo podat stížnost u našeho pověřence pro ochranu osobních údajů

nebo u Úřadu pro ochranu osobních údajů.

Více informací o zpracování osobních údajů naleznete na webových stránkách Mateřské školy Radošovice.