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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 120 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 61 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

DP se věnuje rozvoji výtvarné tvořivosti, fantazie a představivosti u dětí předškolního věku. Prezentované
poznatky jsou podepřeny relevantními a aktuálními informační prameny, které jsou správně citovány. Text je
přehledně strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná teoretická část poskytuje
dostatečný odborný základ pro část praktickou. Zvlášť oceňuji přehledné zpracování kapitol 3 (Výtvarný projev
dítěte) a 4 (Tvořivost), které představují stěžejní témata k dané problematice.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V úvodu praktické části je přehledně a podrobně popsána zvolená metodologie, jsou stanoveny dílčí cíle a
popsán průběh výzkumného šetření. Diplomantka se svému projektu věnovala po dobu šesti měsíců, a i když se
jedná jen o malý výzkumný vzorek, práce je obsáhlá - bylo provedeno a zhodnoceno 18 prací s keramickou
hlínou. Práce vykazuje hlubší proniknutí autorky do tématu, oceňuji odborné zpracování závěrečného shrnutí a
diskuse.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s aktuálními zdroji (61 zdrojů) a také odpovídající metodologickou
erudici, přičemž stanovený cíl práce byl splněn. Ke konzultacím a zpracovávání práce přistupovala zodpovědně a
se zájmem o danou problematiku. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Zkuste se na základě Vašich zkušeností zamyslet nad tím, proč byl rozdíl v rozvoji tvořivosti u chlapců a dívek?
Jak se v běžné práci v MŠ projevuje učitelka, která je sama tvořivá?
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